VIII. Proinde nihil me extra oleas, & Professionem meam, facturum arbitratus sum, si in SS. Theologiæ studiosorum gratiam, Formam & Ritus primæ Cœnæ, à Christo ipso usurpatos, rùm ex Historia Evangelica & Apostolorum scriptis, rùm ex Hebræorum penetralibus, paulò accuratiùs excutere & enucleare fategerò. Sic enim procul dubio non solùm meliùs & solidiùs, quænam vera & genuina nostræ quoque Celebrationis forma esse debeat, constabit, sed & illis, quæ à summis Viris de ista re hæctenus scripta sunt, lux haud pœnitendæ fortè accedet.

IX. Nam, cùm Sacramentum hoc in locum Cœnæ Paschalis successerit, ejusque occasione, atque adeò ipso ejus festi tempore,

gore, à Christo sit institutum & sancitum; dubium nullum est. quin rituum, illo tempore inter Judæos in Cœna Paschali, & cæteris convivii, usitatorum cognitio, magnam quoque ad Cœnæ Dominicæ formam accuratiùs cognoscendam, lucem afferre queat.

X. Quia verò כל הדריעה היא בידעתה דמנות *omnis cognitio est per cognitionem causarum*, optimam hujus quoque tractationis methodum futuram existimo, si juxta causarum ordinem à me instituat. Quod dum facere aggredior, Divina mihi assistat gratia, & ad veritatis illustrationem oculos benignè aperiat.

## I.

## DE CAUSA EFFICIENTE.

XI. CAUSA EFFICIENTIS & *Author seu Institutor*, *Sa-* ori hujus Convivii, est Dominus noster JESUS CHRISTUS, *Mad* Cor. 11. 23. 24. Matth. 26. v. 26. &c.

XII. Dupliciter verò Christus Sacræ Cœnæ est auctor; primò *Exemplo*; dum primus Idem fuit ejus Administer, & Apostolis suis, aliisque Ecclesiæ Ministris deinceps futuris; actionibus suis exemplo præavit, quod imitarentur in dispensatione ejus. Christi enim actio hæc nostra est institutio; planè ut Johan. 13. 15. ait: *Exemplum dedi vobis, ut, prout ego feci, sic faciatis & vos*: Secundò, *Verbo & Mandato*; dum ait, *Hoc facite*, Luc. 22. 19. *Hoc*, scil. quod ego nunc feci, vobiscum accumbendo, Panem accipiendò, benedicendo, frangendo, inter vos distribuendò: Poculum itidem, &c. *Facite*, scil. posthac & vos: idque 1. quatenus legitimi à me constituti Apostoli, Præcones & Ministri Evangelii, actiones illas sacras, quas à me nunc vidistis, iisdem ritibus obeundo, & administrando; Vos, inquam, & quicumq; in hoc officio, legitimi vestri successores erunt: 2. quatenus Discipuli mei, eadem signa & Symbola accipiendò, panem edendo, poculum bibendo, &c. Vos, inquam, & quicumque, per veram fidem, mei in posterum erunt discipuli, Ecclesiæ & corporis mei membra: quia utroq; respectu vestra interest, meam mortem, ad fidem tum vestram, tum aliorum, confirmationem commemorare. Istum horum verborum esse sensum, nemini, nullo præjudicio præoccupato, & circumstantias